
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii cererii de finanțare a înființării Serviciului public de asistență socială de tip 

rezidențial “Centrul Respiro pentru persoane adulte cu dizabilităţi” în cadrul Direcţiei Generale              
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în vederea prevenirii instituţionalizării persoanelor 

cu dizabilităţi din comunitate, prin Programul Incluziune şi Demnitate Socială 2021 - 2027, 
Prioritatea: P07 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități -  Operațiunea 7.4 - Sprijin pentru 

renovare/construire centre respiro pentru persoanele cu dizabilități și familiile/îngrijitorii acestora 

 

 

 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al consilierilor locali Georgeta Mitran și Mihaela Ana 

Maria Ștefan și Raportul de specialitate al Direcției Generale Dezvoltare Locală, Digitalizare, Proiecte cu 
Fonduri Externe nr. 31149/12.07.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1, nr. 4                        
și nr. 5 şi amendamentul d-nei consilier local Georgeta Mitran; 

Ținând seama de: 
 Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 487/2002 a sănătății mintale și protecția persoanelor cu tulburări psihice; 
 Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de 

muncă, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Legea nr. 140/2022 privind unele măsuri de ocrotire pentru persoanele cu dizabilități intelectuale 

și psihosociale și modificarea și completarea unor acte normative; 
 Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, 

adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite                        
la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 și semnată de România                       
la 26 septembrie 2007, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu 
dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 METODOLOGIA de admitere a persoanelor adulte cu dizabilități în mediul rezidențial, 

prevăzută la art. 13 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire 
a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

 Hotărârea Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru dezvoltare 
durabilă a României 2030, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile 
persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă” 2022-2027;  

 Hotărârea de Guvern nr. 798/2016 privind aprobarea programului de interes naţional în domeniul 
protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de servicii sociale de 
tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării 
persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării 
persoanelor cu dizabilităţi din comunitate", modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 192/2018;  

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 
 

 

 
 Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) privind ansamblul de măsuri integrate și 

susținerea procesului de reducere a fenomenului sărăciei și la susținerea grupurilor vulnerabile în 
vederea depășirii situației de excludere socială - Prioritatea PO7/7.15 Servicii de îngrijire și 

suport pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centrele respiro; 

 Planul național de redresare și reziliență (PNRR) - Componenta 13 – Reforme sociale, 

Pilonul Sănătate și Reziliență Instituțională o măsură specifică privind Reforma sistemului de 

protecție a persoanelor adulte cu dizabilități (C13-R2);  

 Tratatul de Funcționare a Uniunii Europene care, prin art. 10 și art. 19 alin. (1), care creează 
cadrul pentru combaterea discriminării “pe motive de sex, rasă sau origine etnică, religie sau 

convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală”; 

 Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene care include dizabilitatea, vârsta și 
orientarea sexuală printre motivele pe baza cărora este interzisă discriminarea și consfințește 
dreptul persoanelor cu dizabilitate la integrare socială (art. 26): „Uniunea recunoaşte şi respectă 

dreptul persoanelor cu dizabilități de a beneficia de măsuri care să le asigure autonomia, 

integrarea socială şi profesională, precum şi participarea la viaţa comunităţii.”  

 Carta Socială Europeană Revizuită, adoptată la Strasbourg la 3 mai 1996, ratificată de România 
prin Legea nr. 74/1999; 

 Pilonul European al Drepturilor Sociale care se concentrează asupra ocupării forței de muncă,              
a aspectelor sociale și a adaptării modelului social european pentru a face față provocărilor 
secolului 21; 

 Agenda pentru dezvoltare durabilă 2030 care promovează respectarea universală a drepturilor 
omului, egalității și nediscriminării și este angajată în capacitarea statelor membre de a accelera 
procesul egalizării de șanse astfel încât „nimeni să nu rămână în urmă”; 

 Directiva (UE) 2016/2102/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 octombrie 2016 
privind accesibilitatea site-urilor web și a aplicațiilor mobile ale organismelor din sectorul public;  

 Planul de acțiune 2019-2023 privind e-justiția europeană (2019/C 96/05); 
 Directiva (UE) 2019/882 a Parlamentului European și a Consiliului din 17 aprilie 2019 privind 

cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor.  
 În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l) și p), art. 196                  

alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea cererii de finanțare a înființării Serviciului public de asistență 
socială de tip rezidențial “Centrul Respiro pentru persoane adulte cu dizabilităţi” în cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în vederea prevenirii instituţionalizării 
persoanelor cu dizabilităţi din comunitate, prin Programul Incluziune şi Demnitate Socială 2021 - 
2027, Prioritatea: P07 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități -  Operațiunea 7.4 - Sprijin pentru 
renovare/construire centre respiro pentru persoanele cu dizabilități și familiile/îngrijitorii acestora.  

Art. 2. (1) Finanțarea proiectului se va realiza prin Programul Incluziune şi Demnitate Socială 

2021 - 2027, Prioritatea: P07 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități -  Operațiunea 7.4 - Sprijin 

pentru renovare/construire centre respiro pentru persoanele cu dizabilități și familiile/îngrijitorii 

acestora.  

(2) Serviciul social nou înființat, de tip Centru Respiro, va întruni standardele specifice                    
minime obligatorii de calitate pentru servicii sociale cu cazare de tip Centru respiro pentru persoane                  
adulte cu dizabilităţi, Centru de criză pentru persoane adulte cu dizabilităţi, aprobate prin ORDINUL               

nr. 82/2019 din 16 ianuarie 2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii 

pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 100 din 8 februarie 2019. 

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

 (3) Serviciul social nou înființat va fi preluat în Organigrama, Statul de funcții                        
și Bugetul D.G.A.S.P.C Sector 6. În perioda de implementare a proiectului se va asigura funcționarea 
efectivă a serviciului social, realizând recrutarea, selecția și angajarea personalului, obținerea avizului de 
la A.N.P.D.P.D., obținerea licenței de funcționare și înscrierea în sistemul de evidenţă a serviciilor 
sociale a Centrului Respiro pentru Persoane Adulte cu Dizabilități din Sectorul 6, conform prevederilor 
legislative în vigoare, elaborarea metodologiei/regulamentului și procedurilor de lucru, identificarea, 
evaluarea și selecția beneficiarilor direcți, admiterea persoanelor cu dizabilități în Centrul Respiro și 
implementarea planurilor individuale de intervenție.  

Art. 3. Direcția Generală Arhitect-Șef și Planificare Teritorială, prin Serviciul Cadastru,                     
Fond Funciar și Patrimoniu, va identifica un imobil (teren sau construcție) și/sau amplasamente,                     
situate în Sectorul 6, care corespund standardelor specifice minime de calitate obligatorii, unde va fi 
înființat serviciul social de tip Centru Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități din  Secrorul 6. 

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 al Municipiului București, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copiluilui Sector 6 (D.G.A.S.P.C.), Direcția Generală Arhitect-Șef, Direcția Generală 
Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe și Direcția Generală Economică vor duce la 
îndeplinire prevederilor prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 

 
    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,                            
 
 
 
                                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
 
 
 
 
Nr.: 170                                                                                                                   
Data: 17.08.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 
                                                                                                         


